

cyę holsztyńską sama uznała, jeden tylko główny cel mieć może, a tym jest: wotowanie budżetu.

KORESPONDENCA CHWILI

Wiedeń 18 lntego.

L. Z Frankfurta donosi telegram, że zgromadzenie związkowe uchwalilo z wyjątkiem jednego głosu (Luxemburg, Limburg) zajęcie statków duńskich w niemieckich portach się znajdujących; dziś rozpoczęto wykonanie tej uchwały, zajęciem duńskiego szoneru w Tryście. Rzecz ta nie ma wielkiego znaczenia, jest bowiem tylko środkiem represyjnym, do którego Związek był zmuszony postępowaniem Danii; wiele złego nie robi on Duńczykom. Faktyczne zawieszenie broni, które od 10 dni nastąpiło w Szwecji, uważają tylko za wierne odbicie dyplomatycznych rokowań, jakie Anglia w sprawie stanowego zawarcia zawieszenia broni zawsze jeszcze bardzo gorliwie prowadzi. W gabinetach obu niemieckich mocarstw mają nawet oswajać się z tą myślą, aby podcały zawieszenia broni szance dyplomaticznej stanowią linią demarkacyjną pomiędzy obiema armiami. Sprzymierzeni zajęli już Szwecję; wyspę Alsen i część półwyspu Sundewit pozostawiono Duńczykom. Zawieszenie broni trwało do początku kwietnia, a w tym czasie zebrały się konferencya radząca o pokoju. Za podstawę, na której p. Bismark i hr. Rechberg opierać się myśla, na wypadek, gdyby przyjąć miało do zawieszenia broni, służby mają następujące punkta: Księstwa Szwecji, Holsztyń i Lanenburg z wyjątkiem należących do Szwecji wysp Alsen będą razem połączone i otrzymają wspólne instytucje; stosunek ich do Danii oparty będzie na zupełnej unii personalnej, a zarazem w całości swej należąc będą do Związku niemieckiego. Szwecji więc zostałyby także wcielonym. Księstwa otrzymają własną krajową reprezentację i własne ministerium; wojska ich tylko za pozwoleniem szwecycko-holsztyńskich stanów mogą być z kraju wyprawiane, a mianowicie na duńskie wyspy. Flensburg i Rendsburg zamienione będą na twierdzenie związkowe z przeważnie pruską załogą. Danewirke i szance dyppelskie będą zniszczone; a bez pozwolenia Związku Dania nie może zakładać w księstwach żadnych twierdz. Anglia chce utrzymać dawny plan Russella, według którego północna część Szwecji, w której mówią po duńsku, a mianowicie obwody Hardersleben, Apenrade i Rybe połączone być mają z Jutlandją; średni zaś i południowy Szwecji wraz z Holsztynem i Lanenburgiem z niemieckim Związkiem.

Tymczasem projekta te pokojowe i przygotowano do nich t. j. rokowania o zawieszeniu broni znajduję wkrótce Kopenhadze najcięższych przeciwników. Król, a przedewszystkiem królowa, osoba bardzo energiczna, która na własną rękę prowadziła z Anglią negocjacje, wraz z całą wplywającą arystokracją przychyliły powyższe propozycje, lecz ministeryum i przywódcy stronnictw w Izbie, całe tak silne stronnictwo przyjaciół chłopów i stronnictwo skandynawskie są za stawianiem oporu do ostatka. Obawiają się oni, aby w razie unii personalnej księstwa jak niedługo w czasach przedmarcowych nie służyły rządowi za podporę reakcji.

Podług listów z górnych Włoch mnożą się tam coraz bardziej groźne symptomy. Rząd włoski wydał właśnie rozkaz wystawienia armii obserwacyjnej nad Padem i Mincio, która wprawdzie wynosi tylko 25,000 żołnierzy, ale w skutek pozycyonych przygotowań szybko może być zwiększoną. Naczelne dowództwo otrzymał Cialdini. W Norwarze zaczyna się organizacja legii węgierskiej, z Francji i Anglii przybyło tam wielu wychodźców dla tworzenia kadry. Dowództwo nad piechotą ma mieć Fogarassy; nad huzarami hr. Bethlen. Koszt i jego sztab znajduję się w Turynie i zajmują się operacjami finansowemi.

Namiestnik węgierski hr. Palffy wrócił się już do Budy.

Warszawa 16 lntego.

Osoby które były obecne zamordowaniu Jankowskiego, opowiadają wczorajszy szczegół o jego ostatnich chwilach. Przywieziony był najprzód Szyndler; kiedy Jankowski wstąpił na rusztowanie i ujrzał towarzysza, zapytał się go: kto jesteś? Jestem Szyndler, a ty? Ja jestem Jankowski. Na to imię zatrząsł się młodzieńiec ze wzruszenia, klęknął i ucałował rękę która tak dzielnie broniła Ojczyzny, prosząc o błogosławieństwo. Na Moskalcach scena ta wielkie wywarła wrażenie i wszędzie ją opowiadają. Jankowski był wielbiony przez wszystkich Polaków i wszystkich ludzi pojmujących poświęcenie, hart duszy, męstwo: ale szczególnież za cześć wspominają go mieszkańcy Warszawy, jej okolice i powiatu Stanisławowskiego, w którym najwięcej ze swoim oddziałem przebywał. Tu bardzo wielu miało sposobność poznać jego osobiste przymioty: rozsadek, ludzkość, prawość charakteru. Pomiedzy ludem wiejskim nie było jeszcze tak popularnej postaci: włościanie uważali go za swego, a i ci co go znali dawniej tylko, jako zwierzchnika folwarku, nie oddziału, nie mogą się nachwalić załości jego charakteru. Dziennik Powszechny powiada, że dopiero Chwila potrafiła obudzić swemi artykułami sympatyi mieszkańców Warszawy dla Jankowskiego. Wzruszającą tam tęj czarodziejkiej potęgi, tym bardziej, że pismo nasze dochodziło tu ledwie do niektórych osób z klas wyższych społeczeństwa, tak iż nawet ogół wykształconych osób nie widuje go wcale. Teraz nie dziwię się, że *Dein*. Pow. wam zarzucam winę całego powstania: kiedy nieczytających i nieumiejących czytać *Chwila* potrafiła natchnąć cześć chce. Jakież jej wplyw musi być na tych, którzy ją czytają? Boję się o samego p. Pawliszczyca, który niestety z obowiązku redaktora musi dzień w dzień narażać się na niebezpieczeństwo.

U Ekerta, gdzie, jak już donosiłem, znaleźli Moskale kilka sztuk broni i kilka mundurów, a *Dein* także zapewne *praenumerando* ogłosił 10 machin piekielnych i niezmierną ilość różnej broni, nie było prawie jenerała, któryby nie starał się okazać swojej gorliwości. Po kolei przychodzili lub w kilku na raz, a każden kazał w innym miejscu kopać, w innym mur łamać, w innym podłogę odrywać. Meble literalnie podróżowane, fabryka cała zniszczona niesłychanie, Ekert stary uwieziony, a córkom jego pozwolono wziąć do co na sobie miały i opuścić dom, który natychmiast wojsko zajęło. Tak nagle zamożna rodzina stała się żebrzącą i nie powstrzymała bynajmniej Moskale uważa, że Ekert nie prowadził wcale fabryki, ją dawno wydzierżawił, że w ogóle ani fabryka, ani polityka, ani czemkolwiek nie mógł się zajmować, bo był to starzec szczególniej zdzieciniałych zdolności umysłowych; właśnie jego niedołęstwo gotowi użyć Moskale i skłonić go do podpisania czego tylko będą chcieli. Z takich to ludzi najłatwiej wydobyczyć fantastyczne historie, jako dowód o ważnych odkryciach policyi moskiewskiej. Ławciewicz, ciężko chory w skutek otrzymanych chłost, leży w szpitalu.

Aresztowania ciągle bardzo liczne, między innymi wymieniamy: Nowakowskiego kupca sukna na Nowosenatorskiej ulicy; Karacińskiego krawca, mimo że był na balu i ścisł się z Witkowskim; dwóch braci Zwolińskich, ucznia szkoły głównej i gimnazjum; ojciec ich jest jenerałem w wojsku moskiewskim i podobno niezmiernie rozpacza, nie tak po stracie synów; jak z tego, że skompromitowany jest przed carem.

Moskale nareszcie spostrzegli się, że mało wzięcia mają w Warszawie. Tak to rząd liberalny nie przystępował się na złą chwilę, a teraz nie ma gdzie pomieścić kilkatisięcy jeńców, których dla śledztwa ciągnącego się niemożna wysłać jeszcze na Sybir lub na szubienicę. Ale łatwy sposób: zabrano już obszerne klasztor XX. Misyonarzy, zabierają także klasztor XX. Karmelitów na Lesznie, gdzie wielkopomni Aleksander I mieścił więzienie politycznych i Bernardynów na Krak. Przedmieściu, o innych klasztorach nie wiem czy się oszczędną, ale wiele domów prywatnych będzie także zajętych. Zaiste po co budować więzienia, kiedy można zająć pierwszy lepszy gmach prywatny i mieć więzienie? to najkrótszy sposób, brać cudze zamiast samemu sobie łamać głowę.

Z powiatu Luskawskiego donoszą tu o zupełnej tatarskim sposobie, w jaki Moskale ściągają kontrybucyje. Właściciele wsi Gąski nie mogą opłacić nałożonej na niego sumy, bo i pożyteżyć w dzisiejszych czasach nie łatwo, choćby kto miał szczerą ochotę opłacenia sobie na czas spokojności. Moskale wpadli do niego, potukli w kawalki wszystkie meble, pozabierali co kosztowniejszego było, rozszepali w błoto podwórza i na drogę wszystko zabrało ze spichrza, stodołę spalili, a w dworcu wyprębywali drzwi i okna, poburzyli piec. Następnie cały inwentarz: woły, konie, krowy, owce pognali do Łukowa i zarządził licytacyę. Ale kupców nie było, chociaż chcieli sprzedać za bezcen, np. po złotowce szacowano jedną owcę. Ponieważ nie ma komu karmić spędzonego bydła, ginie ono z głodu na placach Łukowa, owce szczerą głodnie popadały prawie co do jednej. We wsi Zegrze nad Narwią przy rewizji, żołdactwo podurzcilo kilka węzłów z kulami i prochem, w skutek czego aresztowani są prawie wszyscy mieszkańcy, a mieszkania ich zrabowane.

Rożnowy wydał dla urzędników rządu gubernialnego przepisy w których nakazuje: golić wąsy, nosić mundury, zapisywać się do księgi, jeżeli kto choć na chwilę opuści biuro, wyszczególniać dokąd, na jak długo i w jakim interesie wychodzi i składać co miesiąc ścisły spis z czynności swoich biurowych. Powoli biura nasze przybiorą pozór koszar, kompanij robotnych. Wszyscy zaś niższych stopni urzędnicy będą w najtrudniejszym położeniu; pensya bowiem niewystarcza na najskromniejsze utrzymanie i każdy kompletuje swoje dochody zarobkiem po prywatnych jakich zakładach, jako rzadca domu, jako dający lekcye i t. p. Zapewne p. Rożnowy wystara się o odpowiednią placę dla urzędników kiedy ich tak ograniczą?

Chodzi tu znnowu pogłoska o bliskim powrocie Wielopolskiego i objęciu napowrót urzędu Naczelnika cywilnego. Pogłoska ta może być prawdziwa. I dla czegożby p. margrabia nie miał dziś przykładać ręki do uciemnienia kraju, kiedy ja dawniej przykładał? Będzie on zapewne u nas wyobraźcielem autonomii z proskrypcjami, takimi jakie urządził w styczniu zeszłego roku, autonomii jaką tu zresztą i bez niego przeprowadzają Moskale.

Z Grodzieskiego w końcu stycznia *)

(Dokończenie.)

Obfity w pomysły Murawiew rozkazał przedstawić sobie wojennym naczelnikom według ich uwagi kogobądź, i zatwierdził od korony, czy mieli przyjąć lub nie. Nominowanym kazano pompatycznie stawiać się z adresem przed Murawiewa, który ich przyjął na danej audyencyi, jako aktor na scenie odgrywający wielką rolę w tragedji Szezkspira. Zapytał jednego z nich jak wielu szlachty w jego powiecie? Na odpowiedź, że jest 17,000, pokiwiał głową, okazując zdziwienie i rzekł: Jak oni mogli w takiej ilości posiedzieć się na skarbowej ziemi? Pomyśliwszy rzekł: trzeba o tem pomyśleć. Nie dziwię się marszałkom, że nie objaśnili Murawiewa, że szlachta mieszka w Litwie na ziemi darowanej przez ksiąząt litewskich i królów polskich, rozdzwizany się sprzedaje jak swoją własność od kilku wieków: a nie raz były nabycia, zamiany z Rzeczpospolitą, z rządem pruskim, a nawet i rosyjskim. — Ale przepisany program oddania adresu nie pozwalał wdawać się w żadne dyskusyje, a tylko odegrać rolę naznaczoną. Dziwić się potrzeba Murawiewowi, który był lat kilka gubernatorem grodzieskim, że tego nie wiedział, że szlachta nie mieszka na ziemi skarbowej, ale na własnej. Wszak i teraz rząd moskiewski sprzedaje ziemie chłopom. Ale z kitanawia głową, z słów wymownych „nadobno o tem podumał“ z odezwania się Borejszy przy zapaleniu Łukowicy, że wszystka ziemia przy Carska i w każdej chwili Car ma prawo ją odebrać, — wnosi się i obszernie mówią, że obywatelom i szlachcie okólnej ziemie zabiorą, a mieszkańcom w stepy sybirskie powysylają.

Dnia 18/6 grudnia od czasu zaprowadzenia rządu wojennego pierwszy raz odebraliśmy wezwania stawienia się na ten dzień w urzędzie marszałka powiatowego. Każdy spodziewał się, że władze wracają do dawnego porządku, i że terroryzm i władza militarna ustają. Zadziwiliśmy się, gdy nam дано do podpisania przyslaną melioracyę adresu, która zaczynała się od słów „Zagranczna literatura rozgłasza, że byliśmy zmuszeni postrachami podpisać adres wierności do tronu — przeto oświadczamy niniejszem, że nigdy niebyliśmy zmuszani, lecz dobrowolnie, jak poprzednio tak i teraz podpisujemy itd. itd.“ Borejsza rozkazał, żeby tysiąc było podpisów. Łapano i kazano podpisać. Nikt z opozycy nie wystąpił, bo rzadko który był co nie miał sińców od batogów kozackich, ratników, lub samego Borejszy ręki!

Nastąpiła mania balów, objadów. — Na dzień 20/8 listopada w dzień imienin Murawiewa kazano dać obywatelom bal. Składka uczyniła 1,200 rubli, 1,300 rubli z której gospodarz baron v. Rene przysłał na sędzię powiatowego, posadzanym jest, że znaczna część została przy sobie jako ekonomij. Nie dziwne bo urzędnik rosyjski bez ekonomij z powierzonego grosza do rąk objęć się nie może. Ale co oburzającego było na tem balu? żony, córki, mężów braci odcwiczonych, siedzących w turmie bydź musieli, i pilnowano czy tańczą. Niektórzy godni oficerowie prosili, żeby się od łez damy wstrzymały, żeby ich nie spotkała jaka nieprzyzwoistość. Damy, które wymownie się chciały nieszczęśliwym losom mężów, braci — przez niektórych urzędników, oficerów zapowiedziane miały, że po nie z kozakami przyjadą. — Biedna pani Szczukowa z pod aresztu musiała być

*) Patrz Chwila Nr. 34, 37 i 39.

gospodynją, który to zaszczyt wyzwolił ją z pod kilku miesięcznego aresztu, bo wróciła do domu. Bal skończył się o godzinie 4-ej, a w tejże godzinie oddał Bogu ducha Piotr Puławski zgangrenowany od ran otrzymanych od Gusta w Bielskiej turmie!

Takim sposobem, odbył się w Brańsku objad. Obywatele otrzymali urzędowe awizacye za numerem od stanowego przystawa i dali obiad — i dał drugi, trzeci, jak każda, byle niesłyszeć, że batoża.

Więzienia napełnione do takiego stopnia, że niewolnicy zajmują sienie, kuchnie, schody i siedzzące spijają. Smród, zaduch zrzadziły, że się okazała tyfoidalna gorączka. Dorożczki więzienia jest unierofierc Pawłów, który zebrał parę tysięcy rubli od wchodzących i uwolnionych, bo a niego wzięły dy kupują się. Żadna pensyja, żadne dozwolone widzenie się nie objędzie się bez najmniejszej rublowej opłaty. Nawet i Pawłow bez różnicy uwiezionych wali po karkach, każe po kwadransie całej izbie klęczeć, bo ma sobie pozwolenie od Borejszy obchodzić się najstrożej i bić. Zrobiono rewizyę u aresztowanych i zabrano w konfiskatę przeszło 1000 r.; żywności mającej najgorzej.

Kontrybucya nieograniczona pod różnymi tytułami opłacana bywa. Są obywatele, którzy zapłacili dwukrotnie 10procentne zbory. Inni opłacili znaczne sumy za strofy i za żaloby. Na kupienie kozakom świeżych koni; na zapłacenie ludziom, co w lasach rabali tryby; za skarbowe wycięte tryby, wartości drzewa; za żelazo i kowalstwo, co robili piki i kosy osadzali; na kupno koczuchów dla wojska; na wsparcie rannych w tej wojnie i wdowom pozostałym; na polepszenie aresztowanym żywności i na koczuchy i buty tym, których wyprawiają do Rosyi. A naszczególniej sza składka jest na pobudowanie cerkwi św. Michała w pamięć czynów Murawiewa! W bliskim powiecie proboszczowi, który nalożony na siebie 400 r. nie chciał zapłacić, sprzedano z licytacyi całą ruchomość, jaką miał. Czterechset rubli nie zabrano, a zmarnowano własności przeszło na 1500 rubli wartającej, bo nikt nie chciał kupować z porządniejszych, więc wszystko marnowano za bezcen!

Trzynastu proboszczów siedzi w więzieniu jako wojennie plennych, a wziętych z domów. Parafie bez posługi religijnej były po parę miesięcy, nim zwierzchność duchowna wynalazła księży do zastąpienia; niektóre parafie do dziś dnia są bez kapłanów.

Z dwóchset przeszło obywateli wiejskich zaledwie jednastu nie było w więzieniu, a reszta siedzi w więzieniu. Niektórzy wysłani, a bardzo mała ilość, która po kilkotygodniowym więzieniu została puszczoną do domów, z których wyjeżdżać im nie wolno bez biletu jak i ich śługom.

Dziesięć lat nie poprawi stanu mieszkańców obywateli i szlachty, których kontrybucya po 25 r. z dynu do ostatka zgubiła, bo nie jeden dom z gruntem mało co więcej wart był.

Zaledwie część dopelnionej tyranii opisać mogłem, bo na przedce trudno przypomnieć kto i od kogo, i za co obwinionym i tyranizowanym był. Zarzeczono np. że dawano żywność przechodzącym partjom powstańców, podwoły, bieliznę i t. p. Wszak zdrowy rozum przekonywa, że opór był niepodobny; nie daby mieszkaniec, to siłą weźmie i majątek spali, a opierającego się na gałązki pociągnie. Samiż w gazetach ogłaszają, że w Polsce przeszło 900 powieszonych mieszkańców. Wszak i oddziały wojska moskiewskiego, gdzie przyszły, zabierały darmo żywność, okrasę, furaz, bydo, za nie nie płacąc. Spalonych w powiecie mnóstwo miast, wiosek zrabowanych, przez kogo? przez Moskale rozmyślnie, jakby chcieli wywołać rzek, jakiej w dziejach świata nie było!

W jakiejże to epoce tyranii podobna odbywa się? Oto w roku, w którym Aleksander II wydał ukaz, którym znosi karę cielesną w wojsku i na cywilnych przestępców. O kilkudziesięciu tysiącach cywilnych mieszkańców bez śledztwa, sądu, czyż wiadomości cara nie doszło? To rzecz dziwna. Widać, że ukazy, manifesta, nie są wydane dla mieszkańców jego berlu podległych, ale dla druzenia Europy, jaki postęp czyni za swego panowania. Po podpisaniu bez oporu adresu nastąpiły aresztowania obywateli wprzódy skatowanych jak największych zbrodniarzy na rynkach i ulicach miast, że niektórzy życie stracili pod batogami: czyż choć jeden oprawca został ukaranym za swoje postęпки? Owszem car wszystkich nagradza, daje czyny i chwały, zaczynając od Murawiewa do najniższego lotra, a w ukazach nasładuje instytucyje europejskie.

Po wypędzeniu zlodziei z niektórych punktów, wojenny naczelnik, osadzając nowymi oficerami, dał następujące instrukcje, żeby niszczyć element polski. Ci nie mogą pojąć, jakim sposobem ten element ma być niszczony, czy bagnetami jak uprzedostajnem epoki, dziś blade i nieśmiało wychodzi usiłując utaić to sobą i właściwym charakterem. Trudniej jest teraz być portrecistą, bo wszystkie twarze na oko są do siebie podobne, wszystkie oblicza modelują na stary jakis typ ogólny; ale nisławianie te daremne, dusza występuje na wierzch mimo tych zabiegów, a wpatrznie się w te maski marmurowe dozwala na nich mnogie wyczuć zagadki. Typy jaskrawe nie istnieją prawie, ale świat jest zawsze dawnym światem, choć pomalowanym urzędową farbą neutralną.

Po stronie rosyjskiej szczególniej najdzikszy radykalizm w tak przywoitych chodzi formach, w tak pięknie przykrojonej odzieży, z tak niewin na fizyognomiją dobroduszości, iż na pierwszy rzut oka trudno odkryć te poczwary moralne, które czyny dopiero zdradzają. Ale po za lupinką powierzechową jest tatarski potomek.

dnio ich poprzadnicy, czego przedsięwzięcia i wielu nie chce; czy wyciskaniem pieniędzy, gdy tych nigdzie już nie ma, tak, że wielu zamożnych dawniej obywateli nie ma się z czego wyżyć.

Poznań 16 lntego.

— Naprężone i nienaturalne położenie rzeczy, w jakim się obecnie północne Niemcy i Prusy znajdują, wchodzi widocznie w jakąś nową, choć nieznaną jeszcze fazę. Szósty korpus armii pruskiej ma, według najnowszego doniesienia urzędowej *Nordd. allg. Zig.* być niezwłocznie zruchomionym i zająć stanowisko w Łuzacyi, wzdłuż granicy saskiej. Czyż ma to być *quos ego* w obec krajów niemieckich drugiego i trzeciego rządu zaniepokojonych powrotem obu mocarstw? lub też odległy jaki symptom rozpoczynającego się działania trzech północnych mocarstw, związanym na nowo w węzeł świętego przymierza. — Cokolwiek bądź, otwiera się szerokie pole dla wszystkich, możebnych kombinacyi politycznych, których prawdę niedaleka już zapewne odsoni przyszłość. Tymczasem uprzątają tutaj władze, co się da, z młodzieży polskiej, ściągając kogo tylko można do wojska i wysyłając na linię bojową szwecycką, gdzie podobno książę Karol pruski objawił życzenia ujrzeć żołnierza „polskiej narodowości“, a zład trudniej niż z domu zrobić wiecieżkę na ponętniejszy teatr wojny przeciw Moskwie do Królestwa.

Od kilku dni wielki znow ruch tak w naszym mieście jak i w całej prowincyi. Władze tejsze, z któremi nieprzerwanie znosi się pułkownik moskiewski Weymann, bawiący tu ciągle, jako agent swojego rządu, rozsyłają na prowincyę najgorliwszych urzędników policyjnych i urządzają śledztwa na wielką skalę, organizują tak nazwane straża włościańskie, demoralizujące lud wiejski i odbywają obławy, których rezultat spostregamy dość często na ulicach miasta naszego, gdy zwoją z prowincyi pod strażą żołnierzy i żandarmeryi rozmaitego stanu i wieku ludzi. W tych dniach wpięziono na prowincyę i oddawiono do Berlina p. Stanisława Szczanieckiego z Boguszyna, Józefa Zablockiego, ks. Szamarszewskiego ze Srody, Webera z pod Sleszawa. Nadto aresztowano wiele osób na Kujawach, a w całym Księstwie w różnych stronach mnóstwo młodych ludzi z Królestwa, których nazwiska nam nieznane, a objęcie się z nimi po wzięciach i dalsze losy pozostają po największej części tajemniczą dla publiczności. Rozumie się bowiem samo przez się, że jeżeli władze nie zwalają na żadne przepisy prawne i ustawy obowiązujące pod względem Polaków poddanych pruskich, to rodzący nasi z Kongresówki narażeni są na zupełną dowolność najniższych nawet wykonawców rozporządzeń wyjątkowych w obec nich zachowywanych. Przed kilku tygodniami ogłaszał *Staats Anzeiger* pruski długą listę kapitanów, poruczników, podporuczników, podoficerów, żołnierzy, żandarmów pruskich, którzy zasłużyli sobie na krzyże i ordery moskiewskie, Obecnie zamieszczą dowody tej łaski dla jenerałów korpusowych, komendantów fortecy, jenerałów dowodzących pogranicznymi załogami, jak np. jenerała Werdera, hr. Waldersee, Lewald, który się przyłożył do zniszczenia oddziału Yuncka de Blankenheim i t. d. Zapewne nie ominie taka nagroda urzędników cywilnych, jako to: landratów, policyjnych urzędników, naczelników komisji śledczej i ich pomocników, prokuratorów, radców trybunałów politycznych i t. d.

Przypomnij sobie bezwzględnie czytelnicy wasi przeszłoroczny proces wytoczony kilkunastu uczniom gimnazyów polsko katolickich w Poznaniu i Prusach zachodnich o udział w towarzyskiej historii i literatury polskiej. Sądy dość łaskawe na ten raz, skazały obwinionych na kary od jednego dnia do czterech tygodni więzienia. Spodziewano się jednak, że rząd w przekonaniu, że przedmiot procesu był tak niewiny, a tylko uchybiono formie, to jest przepisom przeciw stowarzyszeniom, a do tego nie chcąc dawać widowiska przesławiania i więzienia kilkaset dzieci ze szkół za ucieczkę się historii i literatury polskiej, — udzieli im przebaczenie i uwolnił od odsiadywania kary po wzięciach kryminalnych. Stało się inaczej. Wyrok wykonywa się obecnie w całej rozciągłości, a od kilka tygodni wędrują chłopcy z ławek szkolnych do kryminalu, aby zyskiwać zbyt rychło i tanio patent mecenusów politycznych. Przysza zapewne każdy, że rząd we własnym swym interesie powinien sobie być oszczędzić podobnego wymiaru zaszczytowania.

Magistrat i reprezentanci miasta Poznania składający się przeważnie z żywiłłów niemieckich, chcąc zapewne dać ucząc Polakom obecną swą przewagę, a zarazem złoczyli dowód delikatności nozuc dla cierpień i wspomnień polskich, postanowili w salonie wywadać się europejskiem, przekonał Francuz, iż miał do czytania ze zreczynym komediantem moskiewskim. Rosya stała się dlań znnowu nierozwikłaną zagadką.

Rosyanoie w domu i za granicą są dwoma postaciami nie do poznania odmiennymi; trzeba im przypomnieć, że komedyę tę grają z wielkim talentem, ale rolę przybrała dotąd: jest cywilizacya; prawdziwa i szczerą barbarzyństwo, którego głębin nie tknęła jeszcze ani nauka chrześcijańska, ani żadna wiara w jakiegokolwiek zasady. Nie rzadszego w Moskwie nad czlowieka przekonań, ani pospolitości, nad ludzi umiających rachować i służyć interesowi własnemu. Ci którzy talent postawił na wyższych stanowiskach, pisarze i dziennikarze dzisiejsi, przedajni, powodujący się rozkazem władzy, posługujący piórem wszystkim co im podtrzymać każe, klękający systemy na ubóstwienie Murawiewów, najlepszą dają miarę społecznosci, której są wyrazem; społeczności wychowanej w więzach, zepsutej niewolą, zbydlęconej namiętnościami, w których nasyceniem potoczeje spłodzonego życia szukać muszą. Studium nad literatami rosyjskimi, nad rolą przez nich odegraną w teraźniejszych wypadkach, odkryłoby całą szkaradę i zgłębienie obejmując ten okres; nieszczęściem podając je trudno jeszcze, a rąk walc okolo tego pinglastwa się nie chce. Czegóż się potem spodziewać po innych, gdy luminarze narodu z takim bezwładem głoszą apologią morderstw i chwałę przesławiania??

B. Bolesławita.

w sercu czlowieka zapisał, szczerpi sobie nieleno-czora chorobę... To złe, jakie nam czyni, opłaci ona wkrótce wewnętrzna zgubilność; nie dzieje się nie podobnego bezkarnie. Rycerze, co dokazywali w Polsce, powrócą do dawnych czasów i wniosą do nich ziarna tego zepsucia, które w nich zasiano... Rosya szczerpi w swem łonie straszniejszą rewolucyę niż ta, jaką się przytuliła stara...

Nie potrafi jej despotyzm małym pozornym następstwami zaspokoić; przyjdzie chwila fatalna, gdy się trzeba będzie rozliczyć z zepsuciem, które się postęgiwało.

Godnem zastanowienia jest staranie, z jakim usiłowano zapobiedz, aby te tysiące wygnańców polskich, których szeregi brną wśród śnieżystych zamieci po wszystkich gósciechach stepowych, nie obudziły litości w mieszkańcach, współzemiańców do jakiego w ogóle dawniej lud rosyjski był dosyć skłonny. Wiemy to z własnego doświadczenia i z licznych opisów, że oni nie szczędnymi (tak zwano wygnańców) znajdowali prawie wszędzie litość, pomoc i serdeczne przyjęcie. Dziś, dzięki agitacyi dziennikarskiej i staraniom rządu, jest wcale inaczej; witają Polaków obelgi, kamienie, plwanie, dzikie śmiechy i przekleństwa...

z na pół dzikiej ludności głębi Rosyi. Ale te chwile podniecenia ciężkie do przebycia dla naszych biednych braci, są chwilami tylko; meczeństwo Polski nieochybnie podziała na Rosyę, otwierając jej oczy; apostołowie nasi bohaterstkiem mężstwem w niedoli tak nawracają, jak dawni chrześciance do Neronowych czasów nawracali swych oprawców idąc na stos dla prawdy.

Slyszeliśmy z ust samych Rosyan wyrazy podziwu, prawie grozy i obrznięcia nad tem meństwem Polaków, z uśmiechem znoszących meczeństwo, jakie im zadają... Nie mogą oni pojąć tych ludzi bez nadziei, bez sily, już w rękach oprawców pogodnie podnoszących czoła i urągających się im swym spokojem.

Przybyły z Nowogrodu wojskowy, który był świadkiem jak czternaścieletnie chłopaki wesoło uśmiechali się, dzwignając kajdanki... wściekali się i pienił opisując ich zacietości...

— Ale my to znamy musimy — rzekł w ostatku — Rosya jest potężną... zdusiemy i wymordujemy Polaków... Rosya jest potężną to prawda, odpowiedział ksiądz będący świadkiem opowiadania, ale pan Bóg potężniejszy od niej jeszcze.

Ktoś inny na to odrzekł wytypienia narodu polskiego dowcipnie odpowiedział. — Od iluz to już lat ludzie chcą szczyry wygubić... a dotąd jeszcze się im to nie udało! W istocie Rosya zamiast niszczyć ideę polską, dziwnie pomaga ku jej rozpowszechnieniu, sieje ją u siebie; a używając przeciw niej środków niegodziwych, kłamstwa, nisku i konieczynek lekarstw, dowodzi tylko z jak potężnym nieprzyjacielem ma do czynienia.

Nie jedno też zaspione czoło postrzedz można w obozie tych ludzi, którzy się chlubią zwycię-

stwem a wyglądają na zwycięzonych i nie wiedzących co począć dalej. W samej Rosyi ten system barbarzyński znajduje już przeciwników, którzy pytają mężów stanu — co dalej? co potem? Na obitkę słowiańskie sympatye — o które tak się starali panslawisci i słowianofilie (raczej slawianofagi) — powoli walka z Polską odbiera; najwidoczniejsze to jest w Pradze, gdzie stronnictwo moskiewskie, Palaeki, Rieger, Klauði i *consortes*, podtrzymywane przez pieniądze i ordery rosyjskie, próżno je dzwignąć usiłują. Postrzeżono się, do czego miał panslawizm doprowadzić: do pochlębionicy i zniszczenia... Zaczynał on od protekcji i zapewnień uroczytych, ale skończyłby, jak w Polsce, na wytypieniu i moskwiceniu. — Czesi, najoświeceni si Słowian, pierwsi z niebezpieczeństwa wyszli kolei. Pójdzie za nimi słowiańszczyzna południowa bardzo w przedce. Chmu-ra w istocie, jak powiedział ks. Gorczakow, osłaniała rosyjską tyranie, dmuchnęli na nią, i despotyzm okazał się w całym blasku... Iliberalizm ruski w całej swej potędze, cywilizacya moskiewska z całym swym wdziękem.

Dalsze odegrwanie komedyi zdaje się niepodobniestwem... Owoce długich wysiłków stracone zostały. Typy i charaktery z okresu, do którego obrazu tych kilku lntych rzeźbiliśmy rysów; zdają się nam godnymi pochwyecenia: zbieramy je o ile się da z żywych postaci, każda epoka ma swoje, i w nich się uwydatnia, żadna nad naszą rozmaitszych nie miała.

Z obu stron w obozach obu wybierzemy nasze wzory... w obudówch równie są ciekawe... w obu studiować je z bliska mieliśmy zreczyność. Wiek naszemu cechą jest, że to co w innych czasach surowo, wyrażnie, odcinało się na tle je-

